dezembro de 2016) – Grupos de concorrência L1, L9, L2, L10, L5, L13, L6 e L14. 

II – No preenchimento das vagas de que trata no inciso I ficam reservadas, em cada curso técnico do 
IF Sudeste MG, 50% (cinquenta por cento) das vagas para os candidatos com renda familiar bruta 
igual ou inferior a R$ 1.497,00 (um mil quatrocentos e noventa e sete reais) ou seja, 1,5 salários 
mínimos por pessoa; – Grupos de concorrência L1, L9, L2 e L10. 

III – As vagas a serem preenchidas por autodeclarados negros (pretos e pardos) e indígenas, grupos 

de concorrência L2, L10, L6 e L14 corresponderão, em proporção, no mínimo, igual à de pretos, pardos